
                                                                                                                                      Modello A 

Firma leggibile e per esteso __________________________________________ 
Pagina 1 di 6

 

REGIONE 
ABRUZZO 

       ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI SO STITUTIVE 

 

Giunta Regionale d’Abruzzo 
Servizio Gestione Mobili, Servizi e Acquisti 

Via Leonardo da Vinci, 6  
67100 L’AQUILA 

 

OGGETTO:  Procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato/a a _________________________________________________ Prov. ( ____ )  il _____/_____/_____ 

In qualità di Legale rappresentante � o Procuratore  � 

dell’Operatore __________________________________________________________________________ 

con sede legale in: (C.A.P. – Città) ______________________________________________  Prov. ( ____ ) 

Via ________________________________________________________________________  n° ________ 

Telefono _______________________________________ Fax ____________________________________ 

casella di posta elettronica certificata  ______________________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura in oggetto per i seguenti lotti 

� Lotto 1 -  Polizza RCA-ARD  

� Lotto 2 -  Polizza RC dirigenti 

� Lotto 3 -  Polizza RC Terzi e Polizza Incendio immobili  

in qualità di: 
�  Operatore singolo 

�  Mandatario/delegatario di un Raggruppamento temporaneo di concorrenti/coassicurazione  

già costituito  � ovvero da costituirsi  � fra gli Operatori: 

______________________________________________________________________________________ 
(denominazione/Sede legale) 

______________________________________________________________________________________ 
 (denominazione/Sede legale) 

______________________________________________________________________________________ 
 (denominazione/Sede legale) 

 

�  Mandante/delagatario di un Raggruppamento temporaneo di concorrenti/coassicurazione  

già costituito  � ovvero da costituirsi  � fra gli Operatori: 

______________________________________________________________________________________ 
(denominazione/Sede legale) 

______________________________________________________________________________________ 
 (denominazione/Sede legale) 

______________________________________________________________________________________ 
 (denominazione/Sede legale) 



                                                                                                                                      Modello A 

Firma leggibile e per esteso __________________________________________ 
Pagina 2 di 6

 
 

�  (Solo in caso di Consorzi di cui all’art. 34 comma 1 lett. b), c) del D.Lgs n. 163/2006) Consorzio 

concorrente per i seguenti Operatori consorziati: 

______________________________________________________________________________________ 
 (denominazione/Sede legale) 

______________________________________________________________________________________ 
 (denominazione/Sede legale) 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i. , per le ipotesi di falsità in atti 

e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

DICHIARA 

CHE il sottoscritto ricopre la carica di Legale rappresentante � o Procuratore � del sopra citato Operatore 
ed è investito dei relativi poteri (se procuratore, allegare la procura); 

CHE, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. : 

a) l’Operatore non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, ovvero a 
proprio carico non sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  

b) a proprio carico non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui agli articoli 6 e 67 del D.Lgs. 159/2011; 

c) � non sussistono a proprio carico sentenze di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale 
che non siano stati emessi decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, oppure sentenze di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell‘articolo 444 del codice di procedura penale, per reati 
gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, oppure condanne, 
con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva CE 
2004/18;  

      ovvero 

� sussistono a proprio carico condanne per le quali ha beneficiato della non menzione: 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
ovvero 

� sussistono a proprio carico le condanne di cui sopra ma il reato è stato depenalizzato oppure è 
intervenuta la riabilitazione oppure il reato è stato dichiarato estinto oppure la condanna è stata 
revocata; 

d) � l’Operatore non ha violato, con accertamento definitivo nell’ultimo anno, il divieto di intestazione 
fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55 

ovvero 

� L’accertamento definitivo della violazione è avvenuto in data antecedente l’ultimo anno e la violazione 
è stata rimossa; 

e) l’Operatore non ha commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di sicurezza 
e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

f) l’Operatore non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate da 
codesta Stazione appaltante, secondo motivata valutazione della stessa Stazione appaltante, e che non 



                                                                                                                                      Modello A 

Firma leggibile e per esteso __________________________________________ 
Pagina 3 di 6

ha commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale, accertato con qualsiasi 
mezzo di prova da parte della Stazione appaltante; 

g) l’Operatore non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilita; 

h) nei propri confronti, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 38 del D.Lgs 163/06, non risulta l’iscrizione nel 
casellario informatico di cui all’art. 7 comma 10 del predetto decreto, per aver presentato false 
dichiarazioni o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 

i) l’Operatore non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilita; 

l) l’Operatore è in regola con le norme della legge 12 marzo 1999, n. 68, in materia di diritto al lavoro dei 
disabili; 

m) nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), 
del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con 
la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’art. 14, comma 1 del decreto 
legislativo n. 81 del 2008; 

m-ter) che non risultano iscritte nell’Osservatorio dei contratti pubblici, istituito presso l’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici, segnalazioni a proprio carico di omessa denuncia dei reati previsti dagli 
articoli 317 e 629 del codice penale, aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 13 maggio 1991, n. 152, 
convertito dalla L. 12 luglio 1991, n. 203, emergenti da indizi a base di richieste di rinvio a giudizio 
formulate nell’anno antecedente alla pubblicazione del bando di gara; 

m-quater) � di non essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile con nessun 
partecipante alla presente procedura di gara e di aver formulato autonomamente l’offerta 

oppure 

� di non essere a conoscenza della partecipazione alla presente procedura come concorrenti di 
soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa rappresentata, in una delle situazioni di controllo di cui 
all’art. 2359 del Codice Civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

oppure 

� di essere a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di concorrenti che si trovano, nei 
confronti dell’impresa rappresentata, in situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile e di 
aver formulato l’offerta autonomamente.  

 
n) � nei confronti dei soggetti dell’Operatore indicati dall’art. 38 comma 1 lettera c) del D.Lgs 163/06 e 

s.m.i., cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara , non è 
stata pronunciata  , “per quanto di propria conoscenza”, sentenza di condanna passata in giudicato, o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena 
su richiesta, ai sensi dell‘articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato 
o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, oppure condanna, con sentenza passata in 
giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18; 

OVVERO 

� nei confronti dei soggetti dell’Operatore indicati dall’art. 38 comma 1 lettera c) del D.Lgs 163/06 e 
s.m.i., cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara , è 
stata pronunciata  sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell‘articolo 444 
del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 
moralità professionale, oppure condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 



                                                                                                                                      Modello A 

Firma leggibile e per esteso __________________________________________ 
Pagina 4 di 6

comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva CE 2004/18, e vi è stata completa ed effettiva 
dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 

OVVERO 

� sussistono le condanne di cui sopra ma il reato è stato depenalizzato oppure è intervenuta la 
riabilitazione oppure il reato è stato dichiarato estinto oppure la condanna è stata revocata. 

I soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando sono: 

Cognome e nome Qualifica Luogo 

nascita 

Data 

nascita 

    

    

    

 

� Inesistenza di soggetti cessati dalla carica nell’anno precedente. 

DICHIARA INOLTRE 

o) che l’Operatore è in regola con le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro di cui al D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i.; 

p) che l’Operatore è iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 

_________________________, per il servizio oggetto della gara e che i dati dell’iscrizione sono i 

seguenti: 

- numero di iscrizione __________________________ data di iscrizione _____/_____/_____ 

- durata / data termine __________________ 

- codice fiscale n. __________________________ partita IVA n. ______________________ 

N.B. Se, invece, si tratta di soggetto di altro Stato membro non residente in Italia, la predetta 
dichiarazione di iscrizione, in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di appartenenza, 
deve essere resa in conformità a quanto disposto dall’art. 39 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 
Nella griglia che segue vanno indicati i nominativi dei soggetti che hanno potere di rappresentanza e 
precisamente:  

� Titolare o direttore tecnico se si tratta di impresa individuale  
� soci o  direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;  
� soci accomandatari o direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice;  
� amministratori muniti di potere di rappresentanza, o direttore tecnico o socio unico persona fisica 

ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci se si tratta di altro tipo di 
società; 

� entrambi i soci se ciascuno in possesso del 50% della partecipazione azionaria alla società 
 

Cognome e nome Qualifica Luogo e data di nascita Residenza  

    

    

    

    

    

 

Si richiama l’attenzione sul fatto che tutti i nomi nativi indicati nella griglia devono necessariament e 
compilare e sottoscrivere il Modello B.  

 



                                                                                                                                      Modello A 

Firma leggibile e per esteso __________________________________________ 
Pagina 5 di 6

 

q) che l’Operatore è in possesso dell’autorizzazione ministeriale all’esercizio dell’attività assicurativa ai 

sensi del DPR 445/2000; 

r) che l’impresa ha la seguente dimensione aziendale: 

Numero dipendenti:  � da 1 a 5;   � da 6 a 15;   �da 16 a 50;   �da 51 a 100;   � oltre 100 

CCNL applicato al personale dipendente _____________________________ 

è in regola con i versamenti contributivi ed assicurativi INPS e INAIL e mantiene le seguenti posizioni 

previdenziali ed assicurative: 

 
INPS (nel caso di iscrizione presso più sedi, indicarle tutte) 

SEDE DI VIA MATRICOLA N. 
   

   

   

 
INAIL (nel caso di iscrizione presso più sedi, indicarle tutte) 

SEDE DI VIA MATRICOLA N. 
   

   

   

 

s) che, in base ai propri dati di fatturato e numero dipendenti, l’Operatore 

� rientra nella definizione di PMI ai sensi della definizione delle microimprese, piccole imprese e 
medie imprese adottata dalla Commissione Europea con raccomandazione del 6 maggio 2003 

� non rientra nella definizione di PMI ai sensi della definizione delle microimprese, piccole imprese e 
medie imprese adottata dalla Commissione Europea con raccomandazione del 6 maggio 2003 

t) � che non si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001; 

oppure 

� che si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001 ma che il periodo di 

emersione si è concluso 

u) Dichiara di aver conseguito una raccolta premi, nel totale ramo danni, realizzata negli ultimi tre 
esercizi, non inferiore a: € 350.000.000 per il Lotto 1; € 500.000.000 per il Lotto 2; € 500.000.000 per il  
Lotto 3; 

� di aver conseguito, se trattasi di impresa mandataria/delegataria del R.T.I./coassicurazione, una 
raccolta premi, nel totale ramo danni, realizzata negli ultimi tre esercizi, non inferiore al 60% ovvero 
pari a: € 210.000.000 per il Lotto 1; € 300.000.000 per il Lotto 2; € 300.000.000 per il Lotto 3; 

� di aver conseguito, se trattasi di impresa mandante/delegante del R.T.I., una raccolta premi, nel 
totale ramo danni, realizzata negli ultimi tre esercizi, pari a:  

Lotto 1 ……………………………; Lotto 2 …………………………; Lotto 3 ……………………………; 

(Le imprese mandanti devono aver conseguito complessivamente il 40% della raccolta premi per ogni lotto: 
 Lotto 1: € 140.000.000; Lotto 2: € 200.000.000; Lotto 3: € 200.000.000) 



                                                                                                                                      Modello A 

Firma leggibile e per esteso __________________________________________ 
Pagina 6 di 6

v) Dichiara di aver prestato in favore di pubbliche amministrazioni servizi assicurativi (almeno due) 
analoghi a quelli del lotto per cui partecipa, ed allega elenco dei servizi eseguiti negli ultimi tre anni con 
l’indicazione del ramo, dell’importo, delle date e dei destinatari; 

l) di impegnarsi in caso di aggiudicazione, se partecipa in raggruppamento temporaneo di concorrenti 
non ancora costituito, a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza all’Operatore: 
_________________________________ qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in 
nome e per conto proprio e dei mandanti; 

m) di impegnarsi  in caso di aggiudicazione, se partecipa in coassicurazione: 
- alla formalizzazione della coassicurazione con mandato a favore dell’impresa delegataria, che 

stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle deleganti, dichiarando che tra le imprese 
riunite sussisterà vincolo di responsabilità solidale nei confronti dell’Amministrazione; 

- a mantenere la propria quota di partecipazione e a non modificare la composizione della 
coassicurazione. 

DICHIARA INFINE: 

- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs 165/2001 come vigente; 

- �  di avere disponibilità di un Centro Liquidazione Sinistri su almeno il 70% del territorio italiano 
- oppure nel caso in cui non si disponga dei suddetti centri 

� di impegnarsi a renderli operativi entro la data di inizio del servizio. 

In caso di raggruppamento/coassicurazione tale requisito deve essere posseduto e dichiarato 
dall’impresa capogruppo. 

- di conoscere ed accettare incondizionatamente tutte le clausole contenute nel Disciplinare di gara e 
nei Capitolati Speciali d’Appalto; 

- di acconsentire, ai sensi del D.Lgs 196/2003, al trattamento dei propri dati, anche personali, per le 
esclusive esigenze concorsuali e per la stipulazione del contratto; 

- di autorizzare l’utilizzo del fax per le comunicazioni inerenti la presente procedura. 

 

Allega, altresì: 

� Copia fotostatica non autenticata del documento valido di identità (art. 38 del D.P.R. 445/2000); 
� Eventuale procura 
� Elenco dei servizi assicurativi analoghi prestati nella P.A. 
� Eventuale certificazione di qualità 
� Ricevuta del versamento, in originale, quale contributo in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici  
 

Data ___________________ 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

__________________________ 

 
 
N.B. In caso di concorrente singolo la dichiarazione deve essere sottoscritta dal titolare o legale 
rappresentante. 
Nel caso di R.T.I./Coassicurazione la medesima dichiarazione, deve essere prodotta e sottoscritta da 
ciascun concorrente facente parte del Raggruppamento/Coassicurazione. 
La dichiarazione deve essere resa utilizzando preferibilmente il presente modello o una sua fotocopia (ai 
sensi dell’art. 73 del D.Lgs 163/06). 


